Thái Thượng nói: "Ngươi dám nuốt con trâu này thì tất sẽ được".

Dương Thị trong mộng hai tay ôm con trâu vàng, hết sức mở to miệng nuốt con
trâu xuống.

Thế rồi, vợ chồng đều rất đỗi bàng hoàng tỉnh dậy. Dương Thị từ đó tự nhiên
thấy tâm thần chuyển động rồi có thai. Khi thai được 13 tháng, vào ngày 15
tháng 10 trời Đông năm Quý Sửu (1073) sinh hạ được một con trai thần phong
tuấn chỉnh, khí vũ khôi kỳ. Bên tay trái có một dấu ấn vuông, trên trán có chữ
son Phật tử. Trong khi sinh, trên trời có tán mây vàng, trong nhà có thụy khí,
hương thơm ngào ngạt bay khắp nhà.”